
 
 

Procedimento concursal comum destinado ao recrutamento de 6 (seis) 

técnicos superiores na modalidade de contrato de trabalho em funções 

públicas a termo resolutivo incerto para o exercício de funções nos 

projetos do Plano de Recuperação e Resiliência 

 

Ata n.º 3 

 

 

Aos 30 do mês de junho de 2022, pelas onze horas, reuniu o júri via plataforma Microsoft 

Teams, do procedimento concursal acima identificado, nomeado pelo Despacho da 

Coordenadora, de 28 de abril de dois mil e vinte e dois, destinado à contratação 

excecional de trabalhadores para a constituição de relações jurídicas de emprego a 

termo resolutivo incerto, pelo período máximo de execução dos projetos PRR, para 

preenchimento de 6 (seis) postos de trabalho correspondente à carreira e categoria de 

técnico superior. 

Estiveram presentes os seus membros efetivos, Presidente Noémia Goulart, 

Coordenadora da UniLEO, Vogal Dina Carriço e a Vogal Suplente Ana Sofia Portugal. 

Ordem de trabalhos: 

Ponto 1 - Apreciação das pronúncias apresentadas em sede de audiência prévia de 

interessados. 

Ponto 2 - Listas definitivas de candidata/o(s) admitida/o(s) e excluída/o(s) a toda/o(s) 

a/o(s) opositora/e(s) ao procedimento concursal. 

Ponto 3 – Análise das candidaturas e Lista resultados provisórios do método de seleção 

de Avaliação Curricular 

Desta forma iniciou o júri, os seguintes pontos: 

Ponto 1 - Apreciação das pronúncias apresentadas em sede de audiência prévia de 

interessados. 

Decorrido o prazo de ‘audiência prévia dos candidatos’, submetidas na plataforma da 

BEP, todas tempestivas, o júri, nos termos do n. º 3, do artigo 23.º da Portaria n.º 125-

A/2019, de 30 de abril, passou-se à análise das questões suscitadas, pela/o(s) 

candidata/o(s) requerentes. 



 
 

O júri reponderou o(s) requerimento(s) da/o(s) candidatura(s) de 14 audiências prévias, 

no universo de 163 candidaturas iniciais. Das referidas audiências prévias o júri decidiu 

por unanimidade, considerar a aceitação de uma candidatura, e das restantes 13 

alegações o júri decidiu manter a exclusão ao procedimento, conforme justificação, ora 

junto da presente ata, identificado em Anexo I, com a devida submissão na plataforma 

BEP. 

Do universo inicial de candidaturas, constatou-se que houve, ainda, o cancelamento 

pela/o própria/o candidata/o de 2 propostas, com os seguintes códigos de candidatura 

C202205/44806 e C202205/44966. 

Ponto 2 - Lista definitiva de candidata/o(s) admitida/o(s) e excluída/o(s) a toda/o(s) 

a/o(s) opositora/e(s) ao procedimento concursal 

O júri reponderou o requerido da(s) candidatura(s) e decidiu por unanimidade admitir 

a/o(s) candidata/o(s) à avaliação curricular e entrevista profissional de seleção, da qual 

consta em Anexo II.  

Considerando que a candidatura C202205/45027 aguardava esclarecimento de 

confirmação dos elementos enviados, pela entidade competente sobre a matéria em 

apreço, no dia vinte e nove do presente mês de junho, foi o júri notificado da 

determinação do Serviço de Estrangeiros e Fronteiras, conforme se transcreve: 

“Ao cidadão, RENATO PEREIRA MONTEIRO, n.06.05.1980/BR, foi residente legal de 

02.2013 até 03.12.2018. 

Por despacho do MAI, de 28.09.2015, beneficiou da concessão do Estatuto de Igualdade 

de Direitos e Deveres (EI), previsto no Tratado de Amizade, Cooperação e Consulta entre 

Portugal e oi Brasil, assinado em Porto Seguro, em 22 de abril de 2000, vulgo Tratado de 

Porto Seguro 

O DL nº154/2003, de 15 de julho, que regulamenta a aplicação do Tratado no que respeita 

ao regime processual de atribuição e registo do EI, aos cidadãos brasileiros residentes em 

PT, prevê no Art. 13º, nº1 que o EI extingue-se em caso de caducidade da autorização de 

residência em TN. 

Em face do que precede, dá-se nota que o cidadão indicado perdeu o EI, em razão da 

caducidade do titulo em 03.12.2018, encontrando-se desde em situação irregular em TN.  

(…) Comunique à CRC a extinção do EI deste cidadão para efeitos do cumprimento do 

previsto no Art.26, nº 1, da norma indicada.” 

Neste contexto, o Júri deliberou, dar conhecimento ao candidato em apreço da sua 

exclusão de candidatos admitidos a concurso, conforme Anexo III, para efeitos de 

audiência prévia, nos termos do artigo 121.º do CPA, e nos termos dos artigos 20.º a 



 
22.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, ficando concluída a lista definitiva dos 

restantes candidata/o(s) admitida/o(s) e excluída/o(s) a toda/o(s) a/o(s) opositora/e(s) 

ao procedimento concursal, constante do referido Anexo II, não havendo lugar a 

‘audiência dos interessados’. 

A notificação da deliberação às/aos candidata/o(s) será feita por aviso enviado por 

correio eletrónico, através da plataforma BEP, informando da disponibilização na 

respetiva página eletrónica. 

Ponto 3 – Análise das candidaturas e Lista resultados provisórios do método de seleção 

de Avaliação Curricular 

Nesta sede, o Júri deu inicio à análise e avaliação das candidaturas sujeitas ao 1.º 

método de seleção e aprovação dos resultados, tendo em conta o disposto no anexo I 

da ata n.º 1, respeitante à Avaliação Curricular, e deliberou dar conhecimento da Lista 

dos resultados provisórios do método de seleção de Avaliação Curricular, constante do 

Anexo IV. 

Assim, o Júri delibera aprovar os resultados relativos ao primeiro método de seleção, 

constantes da Lista de resultados provisórios do 1.º Método de Seleção (Vide Anexo 

IV). 

O Júri decidiu proceder, nos termos dos artigos 121.º e 122.º do Código do 

Procedimento Administrativo, em conjugação com o art.22.º, n.º 1 da Portaria n.º125-

A/2019, de 30/04, à notificação da/o(s) candidata/o(s) excluídos por terem obtido 

valoração inferior a 9,5 (art.9.º, n.º10 da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril) através 

de notificação eletrónica, pela plataforma da Bolsa de Emprego Público, no âmbito da 

audiência prévia, nos termos do Código do Procedimento Administrativo, para, 

querendo dizer no prazo de dez (10) dias úteis, por escrito, o que se lhes oferecer, 

devendo fazê-lo obrigatoriamente, através do formulário próprio, para o exercício de 

direito de participação, que se encontra disponível no site da Bolsa de Emprego Publico 

(https://www.bep.gov.pt). 

Todas as deliberações foram tomadas por unanimidade. 

Nada mais havendo a deliberar, deu-se por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a 

presente ata que, depois de lida e achada conforme, vai ser assinada pelos membros 

do Júri. 

 

https://www.bep.gov.pt/




 
  Anexo I – Respostas à Audiência dos Interessados  

IDAudiencia CodigoCandid. Alegacao 
Alínea  

exclusão 

Entre 2019 e 2021 integrei a empresa de software hoteleiro Newhotel, com fuções de consultor técnico. Mais uma vez relacionamento directo com cliente implementação e consultoria técnica. Com relatórios e outras formas de 
acompanhamento.  Vasto conhecimento técnico e comercial dos vários produtos de gestão hoteleira. Conhecimentos ficais e contabilísticos de integração. 
Apesar do meu percurso profissional estar ligado as TI, existe uma complementaridade com a área da gestão e administração. A Licenciatura em Gestão dá-me as competências técnicas para o desempenho da função a qual me candidato. 
A experiência profissional e o desempenho de várias funções bem como o contacto com vários interlocutores é uma grande mais valia. Sendo focado no desempenho das minhas funções bem como no cumprimentos dos objectivos em 
ambientes por vezes de stress e prazos limitados.  

1709 C202205/45177 
Fui convidada a preencher este formulário de audiência prévia dos interessados, certamente para justificar a minha candidatura. 
 
Em anexo apresento as cadeiras detalhadas com as respectivas avaliações da licenciatura de Marketing e Mestrado de Gestão. 

a) 

1763 C202205/45239 
Junto envio documentação 
 
Obrigado pela consideração 

d) 

1767 C202205/45300 

Sou um profissional com grande experiência nas áreas financeira e administrativa e que ao longo dos últimos anos permitiram-me desenvolver conhecimentos nas áreas fiscal, legal, bancária, controlo de gestão, contabilidade, tesouraria 
e Recursos Humanos, entre outros.    
Considero-me um profissional com elevado espirito de iniciativa e criatividade, orientado para a concretização dos objetivos que me são propostos e, encaro qualquer tarefa que me seja confiada de forma séria e rigorosa.  
Agradeço desde já a vossa atenção dispensada e na expectativa de uma resposta, 
disponibilizo-me para mais informações relativamente ao meu percurso e às minhas capacidades, por entrevista pessoal ou por qualquer outro meio.  

a) 

1732 C202205/45324 

Exmos. Senhores, 
 
Tendo trabalhado mais de 20 anos nas áreas da formação profissional, gestão de pessoas e administração de empresas, emigrei em 2013 para Espanha onde vivi até 2020 ligado às áreas da conservação ambiental marinha. Neste âmbito, 
escrevo hoje regularmente artigos em inglês e castelhano sobre ecologia, biologia e ciência cidadã, relacionados com a conservação ambiental. 
 
Em 2016, assumi a direção executiva da ONG internacional Sharks Educational Institute. Conservacionista ambiental desde os tempos da minha formação académica, fui neste quadro convidado por diversas vezes como orador em 
conferências e seminários internacionais sobre a importância dos tubarões nos ambientes marinhos e o seu contributo para a manutenção de uma biodiversidade saudável. 
 
Em 2020, depois de regressar a Portugal, no âmbito da Aliança Portuguesa da Rede Global Compact, uma iniciativa de sustentabilidade corporativa das Nações Unidas, fui nomeado também como um dos embaixadores portugueses do 
Objetivo 14 relativo ao domínio da 'Conservação e uso sustentável dos oceanos, mares e recursos marinhos'. 
 
Sou um técnico de gestão rigoroso, experiente, criativo, ético, inclusivo e profissional que procura de forma preventiva resolver problemas no amplo respeito por todas as partes envolvidas. Terei por isso todo o gosto em poder fazer 
parte dos quadros da vossa entidade para apoiar nas tarefas de gestão dos projetos abrangidos pelo Plano de Recuperação e Resiliência e colaborar no apoio aos beneficiários finais dos mesmos. 
 
Cordialmente,  
Fernando Reis 

a) 

1727 C202205/45613 Agradeço que me informem sobre a decisão. Recebi email para preencher formulário próprio  para o exercício de direito de participação, no entanto não encontro informação para tal. Poderão ajudar-me? d) 

1710 C202205/45680 Estou interessada. d) 

1708 C202205/45814 
Agradeço que me seja descrito o motivo desta audiência de interessados. 
Uma vez que enviei toda a documentação pedida para a candidatura em causa.  

d) 

1742 C202205/46242 Confirmo o envio do documento para equivalência de nível de licenciatura. e) 

1736 C202205/46279 Junto anexo PDF dos Certificados referentes a Cursos de Formação e Línguas, de modo a ser considerado na candidatura em causa. a) 

1758 C202205/46289 

Exmos. Senhores, 
Do Júri da Unidade Implantação da Lei de Enquadramento Orçamental. 
Venho por este meio, informar V/ Exas. que recebi a notificação da Audiência Previa, mas não consigo perceber o porquê, uma vez que fui admitida, agradecia que me informassem se foi um lapso informático, ou outra situação. 
Mais informo, que a minha candidatura com o numero C202205/46289, consta na lista de admitidos da ata nº  de 09/06/22(segue em anexo). 
Com os meus cumprimentos, 
Carla Cáceres 

a) 

    
a) O júri decidiu manter a candidatura, tendo em conta que o candidato não constava da lista da/os candidata/os excluida/os. Assim, nada há a ponderar. 
b) O júri decidiu por unanimidade, admitir a concurso a candidata, aceitando desta forma as alegações e os documentos associados. 

c) 
O júri decidiu por unanimidade, manter a exclusão, pelos motivos indicados e constante da lista provisória de candidata/o(s) excluida/o(s). Assim, mantem-se a decisão justificada pela ausência de Comprovativo de Habilitações Académicas, cfr. o ponto 10.1 e 10.4 da 
Oferta da Bolsa de Emprego Público. 

d) 
O júri decidiu por unanimidade, manter a exclusão, pelos motivos indicados e constante da lista provisória de candidata/o(s) excluida/o(s). Assim, mantem-se a decisão justificada pela falta de Habilitações Académicas, na área adequada ao exercício de funções, cfr. o 
ponto 9.2 da Oferta da Bolsa de Emprego Público. 

e) 
O júri decidiu por unanimidade, manter a exclusão, pelos motivos indicados e constante da lista provisória de candidata/o(s) excluida/o(s). Assim, mantem-se a decisão justificada pela falta de entrega de declaração e/ou comprovativos habilitantes dos requisitos gerais 
de admissão previstos no art.º 17.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas.  

 



 
 

ANEXO II - Lista da/o(s) candidata/(s) não admitida/o(s) 

Código Candidatura Nome 
Alínea  

exclusão 

C202205/44875 Afonso Maria de Abreu Peixoto Cordeiro de Sousa a) 

C202205/44575 Agna Suely Gomes de Oliveira a) 

C202205/46245 Albertina Gabriela Ching Figueiredo a) 

C202205/44851 Alexandra Débora Torrinha Moreira a) 

C202205/45705 Ana Rita Ferreira Pinto a) 

C202205/45202 Anabela Alves Rodrigues a) 

C202205/44792 Andreia Catarina Pires da Costa Lopes a) 

C202205/45394 Andreia Patrícia Simões Geadas Mareco a) 

C202205/45396 Anna Carolina Pinho dos Anjos a) 

C202205/44859 Bárbara Catarina Sousa Leite a) 

C202205/45102 Brígida Alexandra Matos da Silva a) 

C202205/46317 Bruno Miguel Faria Alves b) 

C202205/45015 Carla Cunha a) 

C202205/45613 Carla Sandra Ferreira Guedes a) 

C202205/45846 Catarina Alexandra Vicente Branco a) 

C202205/44616 Diana Sofia Da Rosa e Silva a) 

C202205/45861 Diogo Filipe Antunes Monteiro a) 

C202205/45312 Elsa Cristina Grilo Dores a) 

C202205/45750 Guilherme Ricardo b) 

C202205/45449 Henrique Luis Penêdo de Carvalho a) 

C202205/45352 Hugo Miguel Gomes Elias a) 

C202205/46027 Joana Rita Gomes Antunes a) 

C202205/44577 João Luís Oliveira Pereira b) 

C202205/44843 João Mendes a) 

C202205/45318 João Miguel Teixeira Monteiro a) 

C202205/45907 Joaquim José Mendes Constanço b) 

C202205/46242 Lidia Maria Valente de Carvalho c) 

C202205/46145 Luis Carlos Lopes Sorte Carvalho a) 

C202205/44872 Maira Bastos Rodrigues a) 

C202205/45053 Mara da Costa Santos a) 

C202205/45680 Maria de Lurdes Castro Carvalho Spínola a) 

C202205/44817 Maria Loureiro a) 

C202205/45814 Marisa Mendes Fernandes Ribeiro Kulyk  a) 

C202205/45589 Marlene Sofia Moreira Ramos a) 

C202205/44699 Matilde Marcela Gouveia Macosso a) 

C202205/44700 Nelson Germeais Brito Lima Mendes b) 

C202205/45239 Paula Cristina Fernandes Mendes Vicente de Sá Gomes a) 

C202205/44498 Pedro Adler Fernandes de Abreu a) 

C202205/45956 Roseane Alves Coelho a) 

C202205/44661 Samuel José Salgueiro Anastácio a) 

C202205/45918 Sandra Isabel Figueiredo Nunes a) 

C202205/44502 Sandra Micaela Dias Mendes a) 

C202205/45165 Sandra Mula a) 

C202205/45074 Sérgio Miguel Faustino do Carmo b) 

C202205/45526 Tiago Alexandre Ferreira Vitorino a) 

C202205/44966 Vanessa da Silva Carvalho a) 

C202205/44496 Vanessa Filipa Duarte Neto Souza a) 

C202205/45349 Vasco Teixeira de Vasconcelos e Antunes de Magalhães a) 

a) Sem Habilitações Académicas na área adequada ao exercício de funções 

b) Sem Comprovativo de Habilitações Académicas, cfr. o ponto 10.1 e 10.4 da Oferta da Bolsa de Emprego Público.  

c) A candidata não declarou/comprovou os requisitos gerais de admissão previstos no art.º 17.º da Lei Geral do Trabalho em Funções 
Públicas.  
d) Falta de apresentação de Curriculum Vitae impossibilitando a sua avaliação, conforme disposto no n.º 3, conjugado com a alínea a) 
do n.º 8, ambos do artigo 20 da Portaria 25-A/2019, de 30 de abril, republicada pela Portaria n.º 12-A/2021, de 11 de janeiro 

 

 

 



 
ANEXO II - Lista da/o(s) candidata/(s) admitida/o(s) 

Código Candidatura Nome 

C202205/46279 Adélia Maria dos Santos Madeira 

C202205/45880 Ana Beatriz Leitão Oliveira 

C202205/44726 Ana Catarina Silva Madeira 

C202205/45714 Ana Cristina Pinho Santos 

C202205/45356 Ana Isabel Louro Sousa de Carvalho dos Santos 

C202205/44996 Ana Luisa Vilela André 

C202205/44632 Ana Margarida Genebra Pedreiro 

C202205/45693 André Filipe Coelho da Silva 

C202205/44649 Angela Sofia Ramos Pires 

C202205/44602 António Gomes Gonçalves Aquino 

C202205/45098 António Pedro Ramos Nunes dos Santos 

C202205/45024 Augusto Manuel Cardoso Bernardo 

C202205/46289 Carla Adelaide de Jesus Caceres 

C202205/44680 Carlos Manuel da Cruz de Figueiredo 

C202205/45989 Carlos Neto 

C202205/45152 Cátia Alexandra Tainha Delgado 

C202205/45270 Cátia de Sousa Lopes  

C202205/44909 Claudia Alexandra Ferreira Pontinha 

C202205/45214 Cláudia Maria Alves Mendes 

C202205/46330 David Simões Quintas Feixeira Dias 

C202205/44728 Diogo Filipe Silveira Beja Sobral 

C202205/46243 Diogo Marques Ferreira 

C202205/46313 Diogo Miguel dos Santos Moita 

C202205/44650 Duarte Nuno Marques Correia 

C202205/44786 Edgar Jorge Ribeiro da Silva 

C202205/44698 Elia Florencio 

C202205/44513 Eliaci Gomes dos Santos 

C202205/45240 Elisa Alves Nunes 

C202205/45091 Elisabete Cunha Roque Faria 

C202205/46369 Elsa Rute Godinho Pereira da Silva Lavos 

C202205/46085 Emília Moreira 

C202205/45604 Eva Durães Antunes 

C202205/44636 Fernando Carlos Barrocas de Sousa 

C202205/45324 Fernando Frias Atanásio dos Reis 

C202205/45117 Fernando Grilo da Costa 

C202205/46318 Francisco Maria de Ramos Cruz Gonçalves 

C202205/45204 Francisco Miguel Tavares Fernandes 

C202205/44688 Gil Gomes Emiliano 

C202205/45205 Gonçalo Miguel do Carmo Ferreira 

C202205/44965 Helder Justino Pires Nobre Correia 

C202205/45263 Hugo Emanuel Penelas dos Santos  

C202205/45175 Inês Barroso 

C202205/45857 Isilda Sofia Ramos SAnches 

C202205/44615 Ivan Silva 

C202205/45316 Izabela Cristina Tavares Villas Boas 

C202205/45709 Jéssica Raquel Amorim Matos e Sá 

C202205/46314 Joana Rita Dias Gonçalves 

C202205/46220 Joana Sofia Ribeiro Constantino Marquês Nunes 

C202205/45017 João António Santos Dinis 

C202205/44517 João Diogo Vicente Capucho 

C202205/44678 João Francisco Paulete Laranjeira 

C202205/45670 João Luis Rosa Mariquitos 

C202205/46214 João Manuel Macedo Carneiro 

C202205/46216 João Miguel Pereira Gonçalves Sanahuja 

C202205/45818 Joao Pedro Antunes Mateus 

C202205/45103 João Pedro Catarino Campos 

C202205/45136 Joel Leandro Coneição Carvalho 

C202205/45894 Jorge Alves de Brites 

C202205/45229 José Miguel de Carvalho Gomes 

C202205/45364 Juliana Margarida de Jesus Basto Pinheiro 



 
ANEXO II - Lista da/o(s) candidata/(s) admitida/o(s) 

Código Candidatura Nome 

C202205/44734 Lúcia Margarida Macedo Pereira 

C202205/44670 Luís Filipe Gaio Ribeiro Martins Dias 

C202205/44723 Manuel Fernando Vieira 

C202205/44527 Margarida Madaleno 

C202205/44683 Maria Clara Parente 

C202205/46374 Maria da Glória Pinto Nogueira 

C202205/46290 Maria de Fatima Marques Gonçalves 

C202205/45490 Maria Isabel Henriques Antunes 

C202205/45708 Maria José Guilherme Ranito 

C202205/44651 Maria Margarida Fialho Monginho 

C202205/46304 Maria Paula Magalhães Gregório 

C202205/45380 Maria Rodrigues 

C202205/45267 Mário Jorge Gião Pereira 

C202205/46114 Marisa da Cruz Borda d'Água Rodrigues 

C202205/44480 Marta da Fonseca Ferreira Gomes 

C202205/46097 Miguel André Carvalho Varejão 

C202205/45072 Miguel Ângelo da Silva Mendes 

C202205/45245 Miguel Machado Carvalho de Figueiredo Gomes 

C202205/44998 Modesta Maria Gouveia Rodrigues 

C202205/46332 Nádia Isabel Rosado Coelho 

C202205/44488 Paula Cristina Lindo Pereira Lopo 

C202205/45009 Paula Margarida Lavrador Ribeiro Calado Gancho 

C202205/45834 Paulo Alexandre Nunes Ferreira 

C202205/45927 Paulo Jorge de Sousa Ferreira 

C202205/45300 Paulo Jorge Gabriel Cardiga 

C202205/44806 Paulo Lopes Gondim 

C202205/45299 Pedro Miguel Martins Ferreira 

C202205/45582 Raquel de Oliveira Martins Valério 

C202205/45884 Renaldo José Carvalho Marques 

C202205/45614 Ricardo André Fernandes 

C202205/45262 Ricardo Oliveira e Sousa Ferraz Brandão 

C202205/44494 Ricardo Torres 

C202205/44978 Rita Teodoro 

C202205/45022 Rui Santos Ferreira 

C202205/45304 Rui Sérgio Moreira de Jesus Oliveira 

C202205/44524 Sandra Rute Gomes Martins 

C202205/45376 Sebastião Malanga Muanha 

C202205/45866 Serafim de Bastos Tavares 

C202205/45260 Silvia Gorete Santos de Oliveira 

C202205/44507 Sofia Alexandra Antunes 

C202205/45331 Sofia do Sacramento Mazeda Rodrigues Machado 

C202205/44930 Sofia Maria Martins Ramos Duarte Monforte 

C202205/45041 Sofia Susana Ribeiro Martinho Alves 

C202205/44596 Solange Helena Robalo Fernandes 

C202205/46106 Sónia Gabriela Ribeiro de Sousa Matos 

C202205/44687 Susana Maria Rato Fava-Rica 

C202205/45361 Tânia Isabel Rodrigues Morais 

C202205/44635 Tatiana Ivanenco 

C202205/45085 Tiago Filipe dos Santos Duarte 

C202205/44639 Tiago Filipe Gonçalves Costa Simões do Vale 

C202205/45177 Vanessa Mendes Tavares 

C202205/45335 Vera Alexandra da Silva Veríssimo  

C202205/44954 Vera Silva 

C202205/44890 Wendell Porto Silva 

 

 

 



 
ANEXO III - Projeto de decisão de exclusão da candidatura C202205/45027 

 
Código 

Candidatura 
Nome Motivo de exclusão 

C202205/45027 Renato Pereira Monteiro 

O candidato não declarou/comprovou os requisitos gerais de admissão 
previstos no art.º 17.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas. 
Conforme esclarecimento sobre Estatuto de Igualdade de Direitos e Deveres - 
Acesso a Procedimento Concursal, ao Serviços de Estrangeiros e 
Fronteiras(SEF) 

 

  



 
 

ANEXO IV - Lista resultados provisórios dos métodos de seleção de Avaliação Curricular (AC) 

Código Candidatura Nome Valorização Provisória (AC) Alínea 

C202205/45714 Ana Cristina Pinho Santos 18,8 a) 

C202205/44698 Elia Florencio 18,8 a) 

C202205/46369 Elsa Rute Godinho Pereira da Silva Lavos 18,8 a) 

C202205/45267 Mário Jorge Gião Pereira 18,8 a) 

C202205/45304 Rui Sérgio Moreira de Jesus Oliveira 18,8 a) 

C202205/45331 Sofia do Sacramento Mazeda Rodrigues Machado 18,8 a) 

C202205/45670 João Luis Rosa Mariquitos 18,6 a) 

C202205/44480 Marta da Fonseca Ferreira Gomes 18 a) 

C202205/44649 Angela Sofia Ramos Pires 15,4 a) 

C202205/44683 Maria Clara Parente 15,4 a) 

C202205/45866 Serafim de Bastos Tavares 15,4 a) 

C202205/46279 Adélia Maria dos Santos Madeira 14,8 a) 

C202205/44909 Claudia Alexandra Ferreira Pontinha 14,8 a) 

C202205/45214 Cláudia Maria Alves Mendes 14,8 a) 

C202205/45205 Gonçalo Miguel do Carmo Ferreira 14,8 a) 

C202205/44965 Helder Justino Pires Nobre Correia 14,8 a) 

C202205/45709 Jéssica Raquel Amorim Matos e Sá 14,8 a) 

C202205/45136 Joel Leandro Coneição Carvalho 14,8 a) 

C202205/44723 Manuel Fernando Vieira 14,8 a) 

C202205/45834 Paulo Alexandre Nunes Ferreira 14,8 a) 

C202205/45300 Paulo Jorge Gabriel Cardiga 14,8 a) 

C202205/44930 Sofia Maria Martins Ramos Duarte Monforte 14,8 a) 

C202205/45041 Sofia Susana Ribeiro Martinho Alves 14,8 a) 

C202205/44954 Vera Silva 14,8 a) 

C202205/45229 José Miguel de Carvalho Gomes 14 a) 

C202205/45884 Renaldo José Carvalho Marques 13,4 a) 

C202205/44639 Tiago Filipe Gonçalves Costa Simões do Vale 13,4 a) 

C202205/44632 Ana Margarida Genebra Pedreiro 12,8 a) 

C202205/45693 André Filipe Coelho da Silva 12,8 a) 

C202205/46243 Diogo Marques Ferreira 12,8 a) 

C202205/46220 Joana Sofia Ribeiro Constantino Marquês Nunes 12,8 a) 

C202205/45894 Jorge Alves de Brites 12,8 a) 

C202205/46304 Maria Paula Magalhães Gregório 12,8 a) 

C202205/46114 Marisa da Cruz Borda d'Água Rodrigues 12,8 a) 

C202205/46332 Nádia Isabel Rosado Coelho 12 a) 

C202205/45022 Rui Santos Ferreira 12 a) 

C202205/44728 Diogo Filipe Silveira Beja Sobral 11,4 a) 

C202205/45009 Paula Margarida Lavrador Ribeiro Calado Gancho 11,4 a) 

C202205/45177 Vanessa Mendes Tavares 11,4 a) 

C202205/45098 António Pedro Ramos Nunes dos Santos 10,8 a) 

C202205/46318 Francisco Maria De Ramos Cruz Gonçalves 10,8 a) 

C202205/45857 Isilda Sofia Ramos SAnches 10,8 a) 

C202205/46314 Joana Rita Dias Gonçalves 10,8 a) 

C202205/45072 Miguel Ângelo da Silva Mendes 10,8 a) 

C202205/45927 Paulo Jorge de Sousa Ferreira 10,8 a) 

C202205/45262 Ricardo Oliveira e Sousa Ferraz Brandão 10,8 a) 

C202205/45117 Fernando Grilo da Costa 9,4 b) 

C202205/45263 Hugo Emanuel Penelas Dos Santos  9,4 b) 

C202205/44517 João Diogo Vicente Capucho 9,4 b) 

C202205/44734 Lúcia Margarida Macedo Pereira 9,4 b) 

C202205/45245 Miguel Machado Carvalho de Figueiredo Gomes 9,4 b) 

C202205/45376 Sebastião Malanga Muanha 9,4 b) 

C202205/44507 Sofia Alexandra Antunes 9,4 b) 

C202205/44687 Susana Maria Rato Fava-Rica 9,4 b) 

C202205/45361 Tânia Isabel Rodrigues Morais 9,4 b) 

C202205/45880 Ana Beatriz Leitão Oliveira 8,8 b) 

C202205/44726 Ana Catarina Silva Madeira 8,8 b) 

C202205/45356 Ana Isabel Louro Sousa de Carvalho dos Santos 8,8 b) 



 
ANEXO IV - Lista resultados provisórios dos métodos de seleção de Avaliação Curricular (AC) 

Código Candidatura Nome Valorização Provisória (AC) Alínea 

C202205/44996 Ana Luisa Vilela André 8,8 b) 

C202205/44602 António Gomes Gonçalves Aquino 8,8 b) 

C202205/45024 Augusto Manuel Cardoso Bernardo 8,8 b) 

C202205/46289 Carla Adelaide de Jesus Caceres* 8,8 b) 

C202205/44680 Carlos Manuel da Cruz de Figueiredo 8,8 b) 

C202205/45989 Carlos Neto 8,8 b) 

C202205/45152 Cátia Alexandra Tainha Delgado 8,8 b) 

C202205/45270 Cátia de Sousa Lopes  8,8 b) 

C202205/46330 David Simões Quintas Feixeira Dias 8,8 b) 

C202205/46313 Diogo Miguel dos Santos Moita 8,8 b) 

C202205/44650 Duarte Nuno Marques Correia 8,8 b) 

C202205/44786 Edgar Jorge Ribeiro da Silva 8,8 b) 

C202205/44513 Eliaci Gomes dos Santos 8,8 b) 

C202205/45240 Elisa Alves Nunes 8,8 b) 

C202205/45091 Elisabete Cunha Roque Faria 8,8 b) 

C202205/46085 Emília Moreira 8,8 b) 

C202205/45604 Eva Durães Antunes 8,8 b) 

C202205/44636 Fernando Carlos Barrocas de Sousa 8,8 b) 

C202205/45324 Fernando Frias Atanásio dos Reis 8,8 b) 

C202205/45204 Francisco Miguel Tavares Fernandes 8,8 b) 

C202205/44688 Gil Gomes Emiliano 8,8 b) 

C202205/45175 Inês Barroso 8,8 b) 

C202205/44615 Ivan Silva 8,8 b) 

C202205/45316 Izabela Cristina Tavares Villas Boas 8,8 b) 

C202205/45017 João António Santos Dinis 8,8 b) 

C202205/44678 João Francisco Paulete Laranjeira 8,8 b) 

C202205/46214 João Manuel Macedo Carneiro 8,8 b) 

C202205/46216 João Miguel Pereira Gonçalves Sanahuja 8,8 b) 

C202205/45818 Joao Pedro Antunes Mateus 8,8 b) 

C202205/45103 João Pedro Catarino Campos 8,8 b) 

C202205/45364 Juliana Margarida De Jesus Basto Pinheiro 8,8 b) 

C202205/44670 Luís Filipe Gaio Ribeiro Martins Dias 8,8 b) 

C202205/44527 Margarida Madaleno 8,8 b) 

C202205/46374 Maria da Glória Pinto Nogueira 8,8 b) 

C202205/46290 Maria de Fátima Marques Gonçalves 8,8 b) 

C202205/45490 Maria Isabel Henriques Antunes 8,8 b) 

C202205/45708 Maria José Guilherme Ranito 8,8 b) 

C202205/44651 Maria Margarida Fialho Monginho 8,8 b) 

C202205/45380 Maria Rodrigues 8,8 b) 

C202205/46097 Miguel André Carvalho Varejão 8,8 b) 

C202205/44998 Modesta Maria Gouveia Rodrigues 8,8 b) 

C202205/44488 Paula Cristina Lindo Pereira Lopo 8,8 b) 

C202205/44806 Paulo Lopes Gondim 8,8 b) 

C202205/45299 Pedro Miguel Martins Ferreira 8,8 b) 

C202205/45582 Raquel de Oliveira Martins Valério 8,8 b) 

C202205/45614 Ricardo André Fernandes 8,8 b) 

C202205/44494 Ricardo Torres 8,8 b) 

C202205/44978 Rita Teodoro 8,8 b) 

C202205/44524 Sandra Rute Gomes Martins 8,8 b) 

C202205/45260 Silvia Gorete Santos de Oliveira 8,8 b) 

C202205/44596 Solange Helena Robalo Fernandes 8,8 b) 

C202205/46106 Sónia Gabriela Ribeiro de Sousa Matos 8,8 b) 

C202205/44635 Tatiana Ivanenco 8,8 b) 

C202205/45085 Tiago Filipe dos Santos Duarte 8,8 b) 

C202205/45335 Vera Alexandra da Silva Veríssimo  8,8 b) 

C202205/44890 Wendell Porto Silva 8,8 b) 

    

a) Admitida/o à 2ª prova de seleção (entrevista)  

b) Excluída/o  
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